
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

{5;09,а,гs- № 2ff39/9 
/ 

О внесении изменений в Положение о закупке товаров, работ и услуг 
муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 
Красногорск» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин�ипах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» и на основании распоряжения Комитета по конкурентной 
политике Московской области от 02.09.2025 № 31-01-10-44/25 «О внесении 
изменений в Типовое положение о закупке», утвержденное распоряжением 
Комитета по конкурентной политике Московской области от 11.06.2021 № 29-
01-23/21 «Об утверждении Типового положения о закупке, определении
юридических лиц, для которых применение такого Типового положения о
закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке
или внесении в него изменений, и о признании утратившими силу некоторых
распоряжений Комитета по конкурентной политике Московской области»,
постановляю:

1. Внести изменения в Положение о закупке товаров, работ и услуг
муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 
Красногорск», утвержденное постановлением администрации городского 
округа Красногорск Московской области от 02.09.2024 № 2654/9 согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет-

портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: 

https ://krasnogorsk-adm.ru. 

032057 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора Муниципального бюджетного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг городского округа Красногорск» Фокееву Е.С. 

Глава городского округа Красногорск 

Исполнитель: 

Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 

А.В. Морозов 

Разослано: в дело-2, прокуратура, Горшкова, Тимошина, Морозов, Фокеева, 
Новиков 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Красногорск 
Московской области / 
от ,l5'Q.92Q?<'No 21./39/..9 

7 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Положение о закупке товаров, работ и услуг муниципального 
бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг городского округа Красногорск». 

1. В пункте 2.1 раздела 2 «Информационное обеспечение»:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Государственные бюджетные учреждения Московской области,

государственные автономные учреждения Московской области, 
государственные унитарные предприятия Московской области обязаны 
внести изменения в Положение о закупке в соответствии с настоящим 
Положением до 18.09.2025, за исключением случая, указанного в абзаце 
втором настоящего пункта.»; 

2) абзац третий признать утратившим силу.
2. В разделе 5 «Предоставление национального режима при осуществлении

закупок»: 
1) абзац первый пункта 5 .2 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер,

устанавливающих запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из 
иностранных государств, работ, услуг соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами, не допускается:»; 

2) абзац первый пункта 5.3 изложить в следующей редакции:
«5 .3. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер,

устанавливающих ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых 
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), 
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в том числе минимальную 
обязательную долю закупок товара российского происхождения, не 
допускается:»; 

3) абзац первый пункта 5 .4 изложить в следующей редакции:
«5 .4. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер,

устанавливающих преимущество в отношении товаров российского 
происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых российскими лицами:»; 

4) дополнить пунктами 5.8, 5.9 следующего содержания:
«5.8. При осуществлении закупки товара:



5.8.1. в случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих 
из иностранных государств, работ, услуг соответственно выполняемых, 
оказываемых иностранными лицами, заявка на участие в закупке, содержащая 
предложение о поставке такого товара, происходящего из иностранного 
государства, подлежит отклонению. 

5.8.2. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых 
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), 
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными лицами вес заявки на участие в 
закупке, содержащие предложения о поставке такого товара, происходящего 
из иностранного государства, подлежат отклонению в соответствии с 
настоящим Положением, если на участие в закупке подана и по результатам 
рассмотрения признана соответствующей требованиям извещения об 
осуществлении закупки, документации закупке заявка, содержащая 
предложение о поставке такого товара российского происхождения. 

5.9. При осуществлении закупки работы, услуги: 
5.9.1. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 

устанавливающих запрет закупки работы, услуги, соответственно 
выполняемой, оказываемой иностранным лицом, заявка на участие в такой 
закупке, поданная иностранным лицом, подлежит отклонению. 

5.9.2. В случае принятия Правительством Российской Федерации мер, 
устанавливающих ограничение закупки работы, услуги, соответственно 
выполняемой, оказываемой иностранным лицом, все заявки на участие в такой 
закупке, поданные иностранными лицами, подлежат отклонению в 
соответствии с настоящим Положением, если поданная российским лицом 
заявка на участие в такой закупке признана по результатам ее рассмотрения 
соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки, 
документации о закупке.». 

3. Абзац третий пункта 6.2 раздела 6 «Планирование закупок» изложить
в следующей редакции: 
«проведения неконкурентной закупки, решение об осуществлении которой 
принято на основании подпункта 60.1.9 пункта 60.1 настоящего Положения.». 

4. Раздел 9 «Требования к участникам закупки» дополнить пунктом 9.6
следующего содержания: 

«9.6. При осуществлении закупок, предусмотренных пунктом 3.2 
настоящего Положения, закупок у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) в случаях, предусмотренных подпунктами 60.1.1, 60.1.2, 60.1.39 
пункта 60.1 настоящего Положения, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктами 62.2, 62.8 настоящего Положения, Заказчик 
обязан провести проверку представленной участником закупки выписки, 
сформированной в соответствии с методиками проведения 
автоматизированного анализа (оценки) финансово-хозяйственного состояния 
и иной информации, характеризующей деятельность юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, утвержденных Федеральной налоговой 



службой (далее - выписка о финансово-хозяйственном состоянии), путем 
подтверждения ее достоверности.». 

5. В абзаце двенадцатом пункта 13 .1 раздела 13 «Извещение об
осуществлении конкурентной закупки» слова «с О 1.01.2025» исключить. 

6. Пункт 14.1 раздела 14 «Документация о конкурентной закупке»
дополнить абзацем следующего содержания: 
«информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, 
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и о 
преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими 
лицами в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены 
Правительством Российской Федерации в отношении товара, работы, услуги, 
являющихся предметом закупки.». 

7. В абзаце втором пункта 18 .1 раздела 18 «Извещение о проведении
открытого конкурса» цифры «11» заменить цифрами «11, 12». 

8. В пункте 21.3 раздела 21 «Порядок подачи заявок на участие в
открытом конкурсе»: 

подпункт I дополнить абзацем следующего содержания: 
«выписку о финансово-хозяйственном состоянии;»; 
подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, 

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами;». 

9. Пункт 23.3 раздела 23 «Рассмотрение и оценка заявок на участие в
открытом конкурсе» дополнить абзацем следующего содержания: 
«предусмотренных пунктами 5.8, 5.9 настоящего Положения.». 
1 О. В разделе 3 О «Порядок подачи заявок на участие в конкурсе в 
электронной форме»: 

1) в подпункте 30.3.3 пункта 30.3:
в абзаце первом слово «используется» заменить словом «поставляется»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«наименование страны происхождения поставляемых товаров,

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами;»; 

2) пункт- 30.6 дополнить подпунктом 30.6.13 следующего содержания:
«30.6.13. Выписку о финансово-хозяйственном состоянии.». 



11. Пункт 32.3 раздела 32 «Порядок рассмотрения и оценки вторых
частей заявок на участие в конкурсе в электронной форме и подведения итогов 
конкурса в электронной форме» дополнить абзацем следующего содержания: 
«предусмотренных пунктами 5.8, 5.9 настоящего Положения.». 

12. В абзаце втором пункта 37.2 раздела 37 «Аукционная документация»
цифры «16- 20» заменить цифрами «16-21». 

13. В разделе 38 «Порядок подачи заявок на участие в аукционе в
электронной форме»: 

в подпункте 38.4.2 пункта 38.4: 
в абзаце первом слово «используется» заменить словом «поставляется»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, 

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами.»; 

пункт 38.7 дополнить абзацем следующего содержания: 
«выписку о финансово-хозяйственном состоянии.». 
14. Пункт 41.5 раздела 41 «Порядок рассмотрения вторых частей заявок

на участие в аукционе в электронной форме и подведения итогов аукциона в 
электронной форме» дополнить абзацем следующего содержания: 

«предусмотренных пунктами 5.8, 5.9 настоящего 1 lоложсния.». 
15. В абзаце втором пункта 45.1 раздела 45 «Извещение о проведении

запроса котировок в электронной форме» цифры «9-11 » заменить цифрами «9 
- 12».

16. В пункте 46.2 раздела 46 «Порядок подачи заявок на участие в
запросе котировок в электронной форме»: 

подпункт 46.2.1 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«выписку о финансово-хозяйственном состоянии.»; 
в подпункте «б» подпункта 46.2.6: 
в абзаце первом слово «используется» заменить словом «поставляется»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, 

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами;». 

17. Пункт 47.3 раздела 47 «Рассмотрение заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме и подведение итогов запроса котировок в 
электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«4 7.3. Заявка участника запроса котировок в электронной форме 
отклоняется Комиссией в случае: 



непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных 
пунктом 46.2 настоящего Положения (пунктом 46.3 настоящего Положения в 
случае проведения запроса котировок в электронной форме, участниками 

которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства) или предоставления недостоверной информации; 

несоответствия информации, предусмотренной пунктом 46.2 
настоящего Положения (пунктом 46.3 настоящего Положения в случае 
проведения запроса котировок и электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства) 
настоящего Положения, требованиям извещения о проведении запроса 
котировок в электронной форме; 

в случае несоответствия участника такого запроса котировок в 
электронной форме требованиям, установленным извещением о проведении 
запроса котировок в электронной форме; 

предоставления независимой гарантии на сумму, менее установленной в 
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме в случае, 
если участником выбран данный способ обеспечения заявки ( если требование 
обеспечения заявки установлено в извещении о проведении запроса котировок 
в электронной форме); 

предусмотренных пунктами 5.8, 5.9 настоящего Положения. 
Отклонение заявки на участие в запросе котировок в электронной форме 

по основаниям, не предусмотренных настоящим пунктом 4 7.3 настоящего 
Положения, за исключением случая, установленного пунктом 77 .5 настоящего 
Положения, не допускается.». 

18. В разделе 54 «Порядок подачи заявок на участие в запросе
предложений в электронной форме»: 

в подпункте 54.5.3 пункта 54.5: 
в абзаце нервом слово «используется» заменить словом «поставляется»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«наименование страны происхождения поставляемых товаров, 

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами;»; 

пункт 54.8 дополнить подпунктом 54 8.13 следующего содержания: 
«54.8.13. Выписку о финансово-хозяйственном состоянии.». 
19. Пункт 56.3 раздела 56 «Порядок рассмотрения и оценки вторых

частей заявок на участие в запросе предложений в электронной форме и 
подведения итогов запроса предложений в электронной форме» дополнить 
абзацем следующего содержания: 

«предусмотренных пунктами 5.8, 5.9 настоящего Положения.». 
20. В разделе 60 «Закупка у единственного поставщика (исполнителя,

подрядчика)»: 

1) пункт 60.1 ДОПОЛНИТЬ подпунктами 60.1.46, 60.1.47 и 60.1.48
следующего содержания: 



«60.1.46. Заключается договор на сумму, не превышающую 600 тыс. 
рублей, в случае возникновения у Заказчика потребности в закупке товаров, 
работ, услуг, вследствие наличия обстоятельств, влекущих невозможность 
применения иных способов закупки, установленных настоящим Положением, 
при условии наличия обоснования невозможности использования иных 
оснований закупки, установленных настоящим Положением, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью средствами БАС УЗ со 
стороны Заказчика, и при условии согласования такой закупки с центральным 
исполнительным органом Московской области (государственным органом 
Московской области), в ведомственном подчинении которого находится 
Заказчик, в срок не превышающий трех рабочих дней со дня получения от 
Заказчика документов. 

При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить 
на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей 
или не должен превышать десять процентов совокупного годового объема 
закупок по пунктам 60 .1.1 и 60 .1.2 осуществленных заказчиком в текущем 
году. 

60.1.47. Осуществляется закупка товаров, работ, услуг у юридического 
лица, по отношению к которому Заказчик, является дочерним или зависимым 
обществом, или у юридического лица, которое по отношению к Заказчику или 
его дочернему обществу является дочерним или зависимым обществом. 

60.1.48. Заключается договор в случае, если по результатам 
осуществления закупки у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) в соответствии с подпунктом 60.1.1, 60.1.2 пункта 60.1 
настоящего Положения, с использованием подсистемы Электронный магазин 
ЕАСУЗ в соответствии с Регламентом работы Электронного магазина ЕАСУЗ 
не подано ни одной заявки, при условии что срок подачи заявок продлевался 
два и более раз, Заказчик вправе заключить договор с единственным 
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) без использования подсистемы 
Электронный магазин ЕАСУЗ. 

При этом договор заключается па условиях, которые предусмотрены 
проектом договора, документацией об осуществлении закупки у 
единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), извещением об 
осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) или приглашением принять участие в такой закупке, и при 
условии согласования такой закупки с центральным исполнительным органом 
Московской области (государственным органом Московской области), в 
ведомственном подчинении которого находится Заказчик, в срок, не 
превышающий 3 рабочих дней, со дня получения от Заказчика документов.; 

2) в абзаце первом пункта 60.2 цифры «60.1.28 60.1.ЗО» заменить 
цифрами «60.1.29, 60.1.ЗО»; 

3) пункт 60.3 1 изложить в следующей редакции:
«60 .3 1

• При осуществлении закупки товаров, работ, услуг с использованием 
подсистемы Электронный магазин ЕАСУЗ, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 62.2 настоящего Положения, заявка должна 
содержать: 



предложение участника неконкурентной закупки о функциональных 
характеристиках (потребительских свойствах), технических и качественных 
характеристиках, эксплуатационных характеристиках (при необходимости) 
предмета закупки; 

конкретные показатели товара, соответствующие значениям, 
установленным документацией о закупке, либо проектом договора, 
(техническим заданием к проекту договора) и указание на товарный знак (при 
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается 
в заявку на участие в не конкурентной закупке в случае отсутствия в 
документации, проекте договора, либо техническом задании указания па 
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который 
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в 
документации, проекте договора; 

выписку о финансово-хозяйственном состоянии, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 62.8 настоящего Положения. 

Отсутствие в заявке на участие информации и документов, указанных и 
абзацах 2-4 настоящего пункта, является основанием для отклонения заявки 
на участие в неконкурентной закупке. 

В случае осуществления закупки товара или закупки работы, услуги для 
выполнения, оказания которых поставляется товар, заявка также должна 
содержать наименование страны происхождения поставляемого товара, 
информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами и подлежит отклонению.». 

21. Абзац второй пункта 61.4 раздела 61 «Обеспечение исполнения
договора и гарантийных обязательств» изложить в следующей редакции: 

«Если при проведении конкурентной закупки или закупки с 
использованием подсистемы Электронный магазин ЕЛСУЗ в соответствии с 
Регламентом работы Электронною магазина ЕАСУЗ участником закупки, с 
которым заключается договор, предложена цепа договора, которая на 
двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены 
договора, договор заключается только после предоставления таким 
участником обеспечения исполнения договора в размере, превышающем в пол 
тора раза размер обеспечения. исполнения договора, указанный в проекте 
договора (в случае осуществления закупки с использованием подсистемы 
Электронный магазин ЕАСУЗ), в документации о конкурентной закупке, 
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме, но не менее 
чем в размере аванса (если договором предусмотрена выплата аванса).». 

22. В разделе 62 «Особенности участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках»: 

1) абзац второй подпункта 62.2.12 пункта 62.2 изложить в следующей
редакции: 

«В случае отсутствия таких информации и документов в заявке па 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 



предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами.»; 

2) пункт 62.1 О дополнить абзацем следующего содержания:
«информацию о запрете или об ограничении закупок товаров (в том 
числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, 
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами. 
и о преимуществе в отношении товаров российского происхождения ( в том 
числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно вьшолняемых, оказываемых российскими 
лицами в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены 
Правительством Российской Федерации в отношении товара, работы, услуги, 
являющихся предметом закупки.»; 

3) пункт 62.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«информацию о запрете или об ограничении закупок товаров (в том

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, 
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и о 
преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими 
лицами в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены 
Правительством Российской Федерации в отношении товара, работы, услуги, 
являющихся предметом закупки.». 

23. В абзаце втором пункта 70.1 раздела 70 «Извещение о проведении
конкурентного отбора поставщиков» цифры « 11 » заменить цифрами « 11, 12». 

24. В абзаце втором пункта 71.2 раздела 71 «Документация о
конкурентном отборе поставщиков» цифры «19 - 20» заменить цифрами «19 
21». 

25. В пункте 72.3 раздела 72 «Порядок подачи заявок на участие в
конкурентном отборе поставщиков»: 

1) подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«выписку о финансово-хозяйственном состоянии.»;
2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) наименование страны происхождения поставляемых товаров,

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами.», 

26. Пункт 74.3 раздела 74 «Рассмотрение заявок на участие в
конкурентном отборе поставщиков» изложить в следующей редакции: 

«74.3. При рассмотрении заявок на участие в конкурентном отборе 
поставщиков участник конкурентного отбора поставщиков не допускается 
Комиссией к участию в таком отборе в следующих случаях: 



отсутствия документов в составе заявки, обязательное представление 
которых установлено в документации либо наличия в таких документах 
недостоверных сведений; 

несоответствия участника закупки требованиям, установленным к нему 
в соответствии с документацией; 

несоответствия заявки участника закупки требованиям документации, в 
том числе в случае наличия в таких заявках предложения о цене договора, 
превышающего начальную (максимальную) цену договора, либо в случае, 
если срок поставки товара (оказания услуг, выполнения работ), указанный в 
заявке участника закупки, превышает срок, установленный документацией 
либо в случае подачи заявки с нарушением порядка подачи такой заявки; 

предусмотренных пунктами 5.8, 5.9 настоящего Положения. 
При осуществлении закупки лекарственных препаратов, которые 

включены в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 
препаратов, в дополнение к вышеуказанным основаниям Комиссия принимает 
решение об отказе в допуске участника закупки к участию в конкурентном 
отборе поставщиков, если будет установлено, что предельная отпускная цена 
на лекарственные препараты, предлагаемая таким участником закупки, не 
зарегистрирована или предлагаемая таким участником закупки цепа 
закупаемых лекарственных препаратов превышает их предельную отпускную 
цену и от снижения предлагаемой цепы при заключении договора участник 
закупки отказывается.». 

27. Раздел 76 «Последствия признания конкурентного отбора
поставщиков несостоявшимся» изложить в следующей редакции: 

«76. Последствия признания конкурентного отбора поставщиков 
несостоявшимся 

Если конкурентный отбор поставщиков признан несостоявшимся в 
случаях, когда: 

подана единственная заявка и участник конкурентного отбора 
поставщиков, ее подавший, допущен к участию в конкурентном отборе 
поставщиков и признан участником такого отбора, либо только один из 
участников конкурентного отбора поставщиков допущен к участию в 
конкурентном отборе поставщиков и признан участником такого отбора; 

отсутствуют поданные заявки либо Комиссией принято решение об 
отказе в допуске к участию в конкурентном отборе поставщиков всех 
участников такого отбора; 

по результатам проведения конкурентного отбора поставщиков от 
заключения договора уклонились вес участники закупки. 

Заказчик вправе провести новый конкурентный отбор поставщиков в 
соответствии с настоящим Положением. 

В этих случаях Заказчик обязан внести изменения в План закупки в 
порядке, установленном разделом 6 настоящего 11 оложения. 

При этом предмет закупки (в том числе количество товара, объем работы 
или услуги), требования, предъявляемые к участникам закупки, предмету 
закупки, условия договора новой закупки, должны соответствовать 
требованиям и условиям, которые содержались в документации 



конкурентного отбора поставщиков, признанного несостоявшимся, за 

исключением срока исполнения договора, который в случае, если он 

определен конкретной календарной датой, должен быть продлен па срок не 
менее чем срок, необходимый для проведения новой закупки.». 

28. В абзаце втором пункта 80.2 раздела 80 «Тендерная документация»
цифры « 1 6 - 20» заменить цифрами « 1 6 - 2 1 » . 

29. В пункте 8 1 . 3 раздела 81 «Порядок подачи заявок на участие в
тендере в электронной форме»: 

1) в подпункте 81.3. 2 :
в абзаце первом слово «используется» заменить словом «поставляется»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«наименование страны происхождения поставляемых товаров,

информацию и документы, определенные Правительством Российской 
Федерации. В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на 
участие в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится 
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства, 
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 
лицами;»; 

2) дополнить подпунктом 8 1 . 3. 14 следующего содержания:
« 81 . 3. 14. Выписку о финансово-хозяйственном состоянии.».
30. Пункт 82 . 15 раздела 82 «Порядок проведения процедуры подачи

ценовых предложений и подведения итогов тендера в электронной форме» 
изложить в следующей редакции: 

«82.15. Заявка участника тендера в электронной форме отклоняется 
Комиссией в случае: 

непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных 
пунктом 8 1 . 3 настоящего Положения или предоставления недостоверной 
информации; 

несоответствия информации, предусмотренной пунктом 8 1 . 3 
настоящего Положения, требованиям извещения о проведении тендера в 
электронной форме, тендерной документации; 
несоответствия участника тендера в электронной форме требованиям, 
установленным извещением о проведении тендера в электронной форме, 
тендерной документации; 

предоставления независимой гарантии на сумму менее установленной в 
извещении о проведении тендера в электронной форме, тендерной 
документации в случае, если участником выбран данный способ обеспечения 
заявки ( если требование обеспечения заявки установлено в извещении о 
проведении тендера в электронной форме, тендерной документации); 

предусмотренных пунктами 5. 8, 5.9 настоящего Положения. 
Отклонение заявки на участие в тендере в электронной форме по 

основаниям, не предусмотренным пунктом 8 2. 1 5 настоящего Положения, за 
исключением случая, установленного пунктом 7 7. 5 настоящего Положения, 
не допускается.». 


